
 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica  

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

Francesca.tosoni@amm.units.it 

 

 

Oggetto:  Autorizzazione alla realizzazione di un corso di formazione alla divulgazione 
scientifica per giovani ricercatori dell’Università di Trieste da realizzare 
nell’ambito del progetto “Caffè corretto scienza. La curiosità rende liberi”, 
finanziato dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, rif. decreto 
n.2809/GRFVG del 24 maggio 2022.  

 

IL DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti 
per la semplificazione e l'innovazione digitale” e, in particolare, l’art. 1, comma 
2, lett. a); 

Vista la legge del 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del Decreto Legge 31 maggio 
2021, n.77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure”, e, in particolare l’art. 51; 

Richiamate le linee guida n. 3 e n. 4 dell’A.N.A.C.; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in 
particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Richiamata l'esperienza nel campo della formazione alla comunicazione scientifica per 
il personale docente dell'Ateneo dell’Ufficio Supporto alla divulgazione 
scientifica, che per cinque anni ha organizzato dei corsi di formazione alla 
comunicazione della scienza rivolti a docenti e ricercatori (progetto Talenta); 

Premesso che nella fase di progettazione della rassegna “Caffè corretto scienza. La 
curiosità rende liberi”, proposta dal prof. Matteo Biasotto del Dipartimento di 
Scienze mediche, chirurgiche e della salute e finanziata dalla Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia, l’Università si è impegnata a stanziare 
5.000,00 euro per la formazione di giovani ricercatori dei vari dipartimenti 
universitari, riferiti ai fondi UO 000182 – Settore Servizi alla Ricerca e terza 
missione, UA.A.AMM.SIST.13.21.10 – Divulgazione scientifica – Progetto 
EVENTI, voce COAN A.S.10.800.070.900 “Altri servizi vari”, esercizio 2022, 
alla voce "formazione docenti Talenta"; 

Verificato che il progetto "Caffè corretto scienza. La curiosità rende liberi” è stato 
finanziato dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, con decreto 
n.2809/GRFVG del 24 maggio 2022, sull’Avviso Manifestazioni di 
divulgazione scientifica 2022 e che pertanto si rende necessario realizzare il 
corso in oggetto; 



 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica  

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

Francesca.tosoni@amm.units.it 

 

Ritenuto che la realizzazione di un corso di formazione alla divulgazione e 
comunicazione scientifica contribuisca a rafforzare le competenze 
comunicative del corpo docente, ai fini del raggiungimento degli obiettivi di 
Terza missione dell’Ateneo riferiti alla valorizzazione dell’attività di ricerca, 
come indicato nel Piano strategico 2019-2023 dell’Università, Obiettivo 
strategico 3  “Sostenere lo sviluppo di un’università socialmente responsabile”; 

Ritenuto di coinvolgere tra i formatori del corso sia dipendenti dell'Università la cui attività 
lavorativa è incentrata sulla comunicazione e sulla divulgazione scientifica, sia 
alcuni professionisti della comunicazione che lavorano negli enti di ricerca e 
alta formazione che aderiscono al Protocollo "Trieste Città della Conoscenza", 
per facilitare la conoscenza e l'avvio di contatti tra i formatori e i ricercatori che 
seguiranno il corso, in vista di future interazioni e collaborazioni; 

Ritenuto di articolare il corso di formazione alla divulgazione scientifica, in programma 
dal 9 novembre al 16 dicembre 2022, nella serie di lezioni, ciascuna della 
durata di due ore, esercitazioni incluse, di seguito descritte con la 
corrispondente individuazione del formatore: 

• "La comunicazione della scienza" - dott. Donato Ramani, giornalista e 
comunicatore scientifico, SISSA; 

• "Il public speaking: organizzare i contenuti in modo efficace" - dott. 
Donato Ramani, comunicatore scientifico, SISSA; 

• “La caratterizzazione degli interventi determinata dagli spazi museali”: 
dott.ssa Serena Mizzan, direttrice Immaginario Scientifico e dott.ssa 
Raffaella Orzan, responsabile Ricerca e Sviluppo Immaginario 
scientifico; 

• “Scienza e partecipazione”: dott.ssa Marina D’Alessandro, animatrice 
scientifica, Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica 
Sperimentale - OGS; 

• “Della buona comunicazione”: Maria Grazia Plos, attrice; 

• “I social network per la divulgazione”: dott.ssa Aurora Fantin, Social 
Media Manager, Università di Trieste 

• “L’ufficio stampa: una risorsa per i ricercatori”: dott.ssa Cristina Perini, 
responsabile ufficio stampa, Università di Trieste 

• “Progettare e realizzare iniziative culturali e divulgative”: dott.ssa 
Francesca Tosoni, responsabile Ufficio Supporto alla divulgazione 
scientifica, Università di Trieste 

• “L'esperienza di Caffè corretto Scienza e di altri progetti divulgativi. Il 
punto di vista di ricercatori e docenti”: dott.ssa Katia Rupel, ricercatrice 
e prof. Matteo Biasotto, docente di Malattie odontostomatologiche, 
Università di Trieste: 



 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica  

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

Francesca.tosoni@amm.units.it 

 

Verificato che è stato acquisito il curriculum vitae dei formatori coinvolti nel corso di 
divulgazione scientifica, sia esterni che interni all’istituzione universitaria, dal 
quale si evincono esperienze professionali e titoli adeguati a ricoprire tale 
ruolo; 

Verificato che per i formatori esterni all'Ateneo Donato Ramani, Marina D'Alessandro e 
Maria Grazia Plos è previsto per ogni lezione di due ore un compenso 
onnicomprensivo di Euro 400,00 al lordo delle ritenute;  

Verificato che le formatrici interne all'Ateneo Aurora Fantin, Cristina Perini e Francesca 
Tosoni svolgeranno tale attività all'interno dell'orario di lavoro e pertanto non 
riceveranno compensi; 

Verificato che l’intervento formativo a cura di Serena Mizzan, direttrice del Laboratorio 
dell'Immaginario Scientifico soc. coop. e di Raffaella Orzan, responsabile 
Ricerca e Sviluppo, rientra nell’ambito dell’Accordo Quadro tra Università di 
Trieste e Immaginario scientifico e che pertanto non necessita di ulteriori 
compensi; 

Atteso che, qualora il numero di partecipanti del corso sia superiore a 15, sarà possibile 
realizzare altre edizioni del corso, con le stesse caratteristiche, argomenti e 
formatori; 

Verificato che i compensi sopra citati trovano copertura finanziaria sui fondi UO 000182 
– Settore Servizi alla Ricerca e terza missione, UA.A.AMM.SIST.13.21.10 – 
Divulgazione scientifica – Progetto EVENTI, voce COAN A.S.10.800.070.900 
“Altri servizi vari”, esercizio 2022; 

 

DECRETA 

 

art. 1 – di autorizzare la realizzazione del corso di formazione alla divulgazione 
scientifica per ricercatori dell’Università di Trieste, da tenersi nell’ambito del 
progetto di divulgazione scientifica “Caffè corretto scienza. La curiosità rende 
liberi”, finanziato dalla Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, decreto 
n.2809/GRFVG del 24 maggio 2022; 

art. 2 -  di incaricare le dipendenti dell'Ateneo Aurora Fantin, Cristina Perini e 
Francesca Tosoni di tenere una lezione nell'ambito del corso suddetto, riferita 
alla loro specifica attività lavorativa nel campo della comunicazione e 
divulgazione scientifica; 

art. 3 –  di incaricare i formatori esterni Donato Ramani, Marina D'Alessandro e Maria 
Grazia Plos di tenere le lezioni sopra citate nel corso di formazione e di 
corrispondere loro il compenso di 400 Euro lordi per ogni lezione;  

art. 4 -  di imputare il costo massimo presunto di 5.000,00€ sui fondi UO000182 – 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione, U.A.AMM.SIST.13.21.10 – 



 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica  

  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

Francesca.tosoni@amm.units.it 

 

Divulgazione scientifica – Progetto EVENTI, Voce COAN A.S.10.800.070.900 
“Altri servizi vari” esercizio 2022, “formazione docenti Talenta”; 

art. 5 –  di incaricare l’Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica dell’esecuzione del 
presente provvedimento, che verrà registrato nel repertorio dei Decreti 
dirigenziali. 

 
 
 

F.to il Direttore dell’Area dei Servizi Istituzionali  
Dott. Enrico Sartor 


		2022-10-24T16:12:14+0200
	IT
	Enrico Sartor




